
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 31 del 25/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RSPP. PROCEDURA MEDIANTE  RDO SUL  MEPA  CIG 
ZF92D96AB7.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, P.O. Settore I, attesta di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, e sottopone al 
Dirigente del Settore  Dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di determinazione:

Premesso  
 che con Determina Dirigenziale a contrarre n.2997/2020, che qui si intende integralmente richiamata in ogni 
sua parte,  è stata indetta una gara tramite RDO sul MEPA mediante acquisto in economia ai sensi dell’art. 
36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017,  avente ad oggetto servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi (RSPP) della durata di 24 mesi, con l’utilizzo del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, CIG ZF92D96AB7 con 
importo a base di gara di euro 48.000,00 comprensiva di IVA e CPA;

che a seguito di regolare RDO n.2610961  su piattaforma MEPA sono pervenute le richieste delle ditte di cui 
all'allegato elenco parte integrante e sostanziale;
 
che è stata costituita la commissione i cui componenti, tutti dipendenti comunali, hanno reso le dichiarazioni 
in merito all'assenza delle cause di incompatibilità, per procedere alla valutazione dei titoli e delle offerte 
economiche;  

Visti
l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e l’art. 
34 D.I. 44/2001;
l'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext


Pagina 2/4

Dato atto che, così come previsto dal disciplinare di gara, si è proceduto alla valutazione dei titoli studio, 
professionali, lavorativi  richiesti e, conseguentemente, alla verifica dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa come risulta dal prospetto allegato, aggiudicando provvisoriamente l'appalto di che trattasi 
all'Ing. Francesco Crinelli nato a Vimercate il 14/05/1980 C.F. CRNFNC80E14M052A iscritto all'Albo degli 
Ingegneri di Trapani, che ha ottenuto il punteggio massimo pari a 43,12 secondo i criteri fissati dal 
disciplinare di gara  e  così come generato automaticamente dal sistema MEPA, presentando offerta 
economica  pari a €.20.000,00;

Acquisita la relazione sulla congruità dell'offerta ex art.97 del D.Lgs n.50/2016, richiesta dalla stazione 
appaltante giusta nota prot.  99028/20 depositata agli atti d'ufficio;

Effettuati i controlli previsti dagli articoli 80 e seguenti del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 tutti con esito 
regolare, atti depositati presso l'ufficio ;

Vista  la graduatoria finale generata dalla procedura MEPA che ha comportato l’aggiudicazione a favore 
dell'Ing. Francesco Crinelli nato a Vimercate il 14/05/1980 C.F. CRNFNC80E14M052A iscritto all'Albo 
degli Ingegneri di Trapani al n. 1426 sez A ;

Ritenuto che l'offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 
presentata dall'Ing. Francesco Crinelli risulta  congrua, economica e idonea a soddisfare il fine pubblico di 
cui all'appalto del servizio di RSPP;

Dato atto che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020- 2022 e con  la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 
15/4/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

Dato atto, infine, che  è stato assunto il relativo impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 c.6 lett.a), 
come segue:

- Euro 8.000,00 per il 2020 (mesi quattro) al Cap. 1223 Cod. di Bil.01,11-1,03,02,10,001
denominato “COLLABORAZIONE ESTERNA AD ALTO CONTENUTO DI
PROFESSIONALITA’” esigibilità 2020;

- Euro 24.000,00 per l’anno 2021 al Cap. 1221 Cod. Bil. 01,11-1,03,02,15,999 denominato
“MIGLIORAMENTO SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO L.626” esigibilità 2021;

- Euro 16.000,00 per il 2022 (mesi otto) al Cap. 1221 01,11-1,03,02,15,999 esigibilità 2022;;

PROPONE DI DETERMINARE

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

di approvare la proposta di aggiudicazione definitiva  agli atti del fascicolo, dell'appalto del servizio di RSPP 
indetto tramite RDO sul MEPA  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, della durata di 24 mesi, all'Ing. Francesco Crinelli nato a Vimercate il 14/05/1980 C.F. 
CRNFNC80E14M052A iscritto all'Albo degli Ingegneri di Trapani, che ha ottenuto il punteggio massimo 
pari a 43,12 secondo i criteri fissati dal disciplinare di gara  presentando l'offerta economica  pari a 
€.20.000,00;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext


Pagina 3/4

di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell'Ente;  

di dare atto, ancora, che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti;

di dare atto, infine, che  è stato assunto il relativo impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 c.6 lett.a), 
come segue:

- Euro 8.000,00 per il 2020 (mesi quattro) al Cap. 1223 Cod. di Bil.01,11-1,03,02,10,001
denominato “COLLABORAZIONE ESTERNA AD ALTO CONTENUTO DI
PROFESSIONALITA’” esigibilità 2020;

- Euro 24.000,00 per l’anno 2021 al Cap. 1221 Cod. Bil. 01,11-1,03,02,15,999 denominato
“MIGLIORAMENTO SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO L.626” esigibilità 2021;

- Euro 16.000,00 per il 2022 (mesi otto) al Cap. 1221 01,11-1,03,02,15,999 esigibilità 2022;;

Ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/09/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


